ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 14 февраля 2024 г. № 71-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий по

повышению уровня занятости инвалидов

в Республике Тыва на 2024 год

Во  исполнение пункта 5 распоряжения Правительства Российской Феде-

рации  от 11 декабря 2023 г. № 3548-р «Об утверждении плана мероприятий по

повышению уровня занятости инвалидов на 2023-2024 годы»:

1. Утвердить прилагаемые:

план мероприятий по повышению уровня занятости инвалидов в Респуб-

лике Тыва на 2024 год (далее – план);

целевые показатели реализации мероприятий по повышению уровня

занятости инвалидов в Республике Тыва на 2024 год.

2. Ответственным за реализацию мероприятий плана в сроки, предусмот-

ренные планом, представить в Министерство труда и социальной политики

Республики Тыва информацию о ходе реализации мероприятий плана.

3. Министерству труда и социальной политики Республики Тыва на осно-

ве полученной информации ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчет-

ным периодом, представлять в Министерство труда и социальной защиты Рос-

сийской Федерации доклад о ходе реализации плана.

4. Рекомендовать органам исполнительной власти Республики Тыва при

осуществлении своей деятельности обеспечить реализацию мероприятий плана.

2

5. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

      от 14 февраля 2024 г. № 71-р

П Л А Н

мероприятий по повышению уровня занятости

инвалидов в Республике Тыва на 2024 год

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки исполнения Ответственный за исполнение

1. Реализация профилактических мероприятий

в рамках осуществления регионального госу-

дарственного контроля (надзора) за приемом

на работу инвалидов в пределах установлен-

ной квоты

количество проведенных профилактиче-

ских мероприятий в рамках осуществле-

ния государственного контроля (надзора)

за приемом на работу инвалидов в пре-

делах установленной квоты

до 1 марта 2024 г.

(далее – ежегодно,

до 1 марта года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом)

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

2. Проведение мониторинга занятости инвали-

дов (в том числе сфера деятельности, отрасль,

возраст работающих, уровень оплаты труда),

включая инвалидов трудоспособного возраста,

состоящих на учете в качестве налогопла-

тельщиков налога на профессиональный до-

ход, трудоустройства инвалидов, завершив-

ших обучение (далее – выпускники-

инвалиды), и инвалидов, занятых в организа-

циях бюджетной сферы, предоставления инва-

лидам государственных услуг в сфере занято-

сти населения, а также исполнения работода-

телями требований оформления в установлен-

ном порядке трудовых отношений с инвали-

дами в рамках исполнения работодателем обя-

анализ изменения показателей занятости

инвалидов

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 1 мар-

та года, следующего

за отчетным перио-

дом)

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

2

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки исполнения Ответственный за исполнение

занности по трудоустройству инвалидов в со-

ответствии с установленной квотой

3. Актуализация мониторинга занятости инва-

лидов

нормативно-правовое обеспечение орга-

низации мониторинга занятости инвали-

дов, включая выпускников-инвалидов и

инвалидов, занятых в организациях

бюджетной сферы, предоставления ин-

валидам государственных услуг в сфере

занятости населения, а также исполнения

законодательства Российской Федерации

в целях трудоустройства инвалидов

I квартал 2024 г. Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Отделе-

ние Фонда пенсионного и социаль-

ного страхования России по Респуб-

лике Тыва (по согласованию)

4. Подготовка предложений по совершенство-

ванию законодательства Российской Федера-

ции по вопросам содействия занятости инва-

лидов, включая вопросы усиления админи-

стративной ответственности неисполнения ра-

ботодателями обязанности по трудоустрой-

ству инвалидов в соответствии с установлен-

ной квотой, а также организации сопровожда-

емого трудоустройства

повышение уровня  занятости инвалидов до 31 марта 2024 г. Министерство труда и социальной

политики  Республики Тыва, Мини-

стерство финансов Республики Ты-

ва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство эко-

номического развития и промыш-

ленности, Тувинская  республикан-

ская организация Общероссийской

общественной организации «Все-

российское общество инвалидов»

(по согласованию), Общероссийское

объединение работодателей – регио-

нальное объединение «Союз про-

мышленников и предпринимателей

Республики Тыва (по согласованию),

Тувинское Региональное объедине-

ние общероссийской общественной

организации малого и среднего

предпринимательства «Опора Рос-

сии» (по согласованию), Федерация

3

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки исполнения Ответственный за исполнение

профсоюзов Республики Тыва (по

согласованию)

5. Повышение эффективности взаимодействия

органов службы занятости с работодателями в

части полноты, достоверности и актуальности

информации о потребности в работниках и об

условиях их привлечения, о наличии свобод-

ных рабочих мест и вакантных должностей,

заявленных работодателями в органы службы

занятости

обеспечение повышения количества и

актуальности свободных рабочих мест и

вакантных должностей для инвалидов,

заявленных в органы службы занятости,

заключение соглашений о взаимодей-

ствии с региональными объединениями

работодателей

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом)

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Обще-

российское объединение работода-

телей – региональное объединение

«Союз промышленников и предпри-

нимателей Республики Тыва» (по

согласованию)

6. Организация информационно-разъясни-

тельной работы о состоянии рынка труда, ва-

кансиях, государственных услугах в сфере со-

действия занятости населения, в том числе по

содействию в переезде и переселении в дру-

гую местность для трудоустройства, предо-

ставление иной необходимой для трудо-

устройства инвалидов информации с исполь-

зованием возможностей интернет-ресурсов,

средств массовой информации, многофункци-

ональных центров, информационных залов,

консультационных пунктов, социальных сетей

и других возможностей

информационно-разъяснительная работа,

организованная в целях повышения ка-

чества и доступности государственных

услуг для инвалидов

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом)

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

7. Организация предоставления государствен-

ных услуг в сфере занятости населения по со-

действию занятости инвалидов в электронном

виде посредством единой цифровой платфор-

мы в сфере занятости и трудовых отношений

«Работа в России»

повышение открытости и доступности

государственных услуг для инвалидов

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом)

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

4

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки исполнения Ответственный за исполнение

8. Совершенствование организации межве-

домственного взаимодействия органов службы

занятости с органом медико-социальной экс-

пертизы, с органами местного самоуправле-

ния, Фондом  пенсионного и социального

страхования Российской Федерации по Рес-

публике Тыва, работодателями и общероссий-

скими общественными организациями  инва-

лидов с целью выявления уровня трудо-

устройства инвалидов

повышение уровня трудоустройства ин-

валидов

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Отделе-

ние Фонда пенсионного и социаль-

ного страхования России по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), феде-

ральное казенное учреждение

«Главное бюро медико-социальной

экспертизы по Республике Тыва»

Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации (по

согласованию), Тувинская респуб-

ликанская организация Общерос-

сийской общественной организации

«Всероссийское общество инвали-

дов» (по согласованию), Региональ-

ное объединение общероссийской

общественной организации малого и

среднего предпринимательства

«Опора России» (по согласованию),

Общероссийское объединение рабо-

тодателей – региональное объедине-

ние «Союз промышленников и

предпринимателей Республики Ты-

ва» (по согласованию), Федерация

профсоюзов Республики Тыва (по

согласованию)

9. Содействие занятости выпускников-инвали-

дов, завершивших обучение по образователь-

ным программам среднего профессионального

образования и высшего образования, в том

повышение уровня занятости выпускни-

ков-инвалидов, завершивших обучение

по образовательным программам средне-

го профессионального и высшего обра-

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, администрации муници-

пальных образований (по согласова-

нию)

5

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки исполнения Ответственный за исполнение

числе обучавшихся по договору о целевом

обучении

зования, в том числе обучившихся по до-

говору о целевом обучении

ным периодом

10. Утверждение целевых показателей «уро-

вень занятости выпускников-инвалидов, за-

вершивших обучение по образовательным

программам среднего профессионального и

высшего образования, в том числе обучавших-

ся по договору о целевом обучении» в разрезе

кожуунов

ежегодное повышение уровня занятости

выпускников-инвалидов, завершивших

обучение по образовательным програм-

мам среднего профессионального обра-

зования, в том числе обучавшихся по до-

говору о целевом обучении» в разрезе

субъектов Российской Федерации

декабрь 2024 г. Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство труда и

социальной политики Республики

Тыва

11. Мониторинг уровня трудоустройства вы-

пускников-инвалидов, обучающихся по очной,

очно-заочной и заочной формам обучения по

образовательным программам  высшего обра-

зования, в том числе обучавшихся по договору

о целевом обучении, и трудоустроенных в те-

чение календарного года,  следующего за го-

дом завершения обучения

анализ уровня трудоустройства выпуск-

ников-инвалидов, обучавшихся по оч-

ной, очно-заочной и заочной формам

обучения по образовательным  програм-

мам высшего образования, в том числе

обучавшихся по договору о целевом

обучении и трудоустроенных  в течение

календарного  года, следующего за годом

завершения обучения

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство образования Респуб-

лики Тыва

12. Актуализация специальностей и профессий

среднего профессионального образования, ре-

ализуемых в профессиональных образователь-

ных организациях Республики Тыва, в том

числе востребованных на рынке труда «До-

ступные профессии. Региональный опыт»

количество средних профессиональных

образований, по которым разработан (ак-

туализирован) альманах «Атлас доступ-

ных  профессий. Региональный  опыт»

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство образования Респуб-

лики  Тыва

13. Актуализация перечня направлений подго-

товки специальностей высшего образования,

востребованных на рынке труда и доступных

для инвалидов молодого возраста, с учетом

особенностей отдельных  нозологических

групп

поддержание в актуальном  состоянии

содержания раздела «Атлас профессий»

портала «Инклюзивное образование.РФ»

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

федеральное государственное бюд-

жетное образовательное учреждение

высшего образования  «Тувинский

государственный университет» (по

согласованию)

6

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки исполнения Ответственный за исполнение

14. Организация взаимодействия органов

службы занятости с ресурсными учебно-

методическими центрами по обучению инва-

лидов на базе высшего образования, профес-

сиональными образовательными организация-

ми и  работодателями в целях организации це-

левого обучения

повышение уровня трудоустройства вы-

пускников-инвалидов, заключение со-

глашений с ресурсными учебно-

методическими центрами по обучению

инвалидов и лиц с ограниченными воз-

можностями

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Тувин-

ская республиканская организация

Общероссийской общественной ор-

ганизации «Всероссийское общество

инвалидов» (по согласованию), Об-

щероссийское объединение работо-

дателей – региональное объединение

«Союз промышленников и предпри-

нимателей Республики Тыва» (по

согласованию), Региональное объ-

единение общероссийской обще-

ственной организации малого и

среднего предпринимательства

«Опора России» (по согласованию),

Федерация профсоюзов Республики

Тыва (по согласованию)

15. Мониторинг показателей эффективности

деятельности органов службы занятости по

содействию занятости инвалидов

ежегодное увеличение уровня  трудо-

устройства инвалидов;

анализ вопросов, влияющих на уровень

их трудоустройства

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

16. Привлечение социально ориентированных

некоммерческих организаций к сопровожде-

нию инвалидов при трудоустройстве, а также

к предоставлению иных государственных

услуг в сфере занятости инвалидов

увеличение количества социально ориен-

тированных некоммерческих организа-

ций, являющихся исполнителями обще-

ственно полезных услуг, привлеченных к

сопровождению инвалидов при трудо-

устройстве, а также к предоставлению

иных государственных услуг

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Тувин-

ская республиканская организация

Общероссийской общественной ор-

ганизации «Всероссийское общество

инвалидов» (по согласованию), Ре-

гиональное объединение общерос-

сийской общественной организации

7

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки исполнения Ответственный за исполнение

малого и среднего предпринима-

тельства «Опора России» (по согла-

сованию), Общероссийское объеди-

нение работодателей – региональное

объединение  «Союз промышленни-

ков и предпринимателей Республи-

ки Тыва» (по согласованию), Феде-

рация профсоюзов Республики Тыва

(по согласованию)

17. Развитие межведомственного взаимодей-

ствия органов исполнительной власти Респуб-

лики Тыва, образовательных организаций и

органов службы занятости по организации ра-

боты по сопровождению выпускников-

инвалидов при трудоустройстве

повышение уровня трудоустройства вы-

пускников-инвалидов

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Мини-

стерство образования Республики

Тыва

18. Организация и проведение опросов рабо-

тодателей и инвалидов с целью выявления

трудностей, возникающих при приеме на ра-

бочие места граждан, имеющих инвалидность,

в соответствии с индивидуальной программой

реабилитации или абилитации инвалидов

анализ проблем, препятствующих трудо-

устройству инвалидов

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

19. Подготовка предложений по содействию

трудоустройству инвалидов из числа участни-

ков специальной военной операции

повышение уровня трудоустройства ин-

валидов из числа участников специаль-

ной военной операции

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Отделе-

ние Фонда пенсионного и социаль-

ного страхования России по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), фили-

ал Государственного фонда под-

держки участников специальной во-

енной операции «Защитники Отече-

ства» (по согласованию)

8

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки исполнения Ответственный за исполнение

20. Внедрение регионального стандарта разви-

тия социального предпринимательства

создание дополнительных условий для

трудоустройства инвалидов

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республи-

ки Тыва,  Региональное объединение

общероссийской общественной ор-

ганизации малого и среднего пред-

принимательства «Опора России»

(по согласованию)

21. Повышение квалификации сотрудников

службы занятости, оказывающих услуги инва-

лидам, в рамках корпоративной системы обу-

чения сотрудников службы занятости

повышение уровня трудоустройства ин-

валидов, обратившихся в органы службы

занятости, численность инвалидов, полу-

чивших государственные услуги в обла-

сти содействия занятости населения

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

22. Проведение мониторинга реализации до-

полнительных мер поддержки работодателей,

принимающих на работу инвалидов, включая

стимулирование создания специальных рабо-

чих мест для трудоустройства инвалидов

анализ уровня трудоустройства инвали-

дов по результатам реализации дополни-

тельных мер поддержки работодателей,

принимающих на работу инвалидов,

включая стимулирование создания спе-

циальных рабочих мест для трудо-

устройства инвалидов

2024 и 2025 годы

(ежегодно, до 15

февраля года, сле-

дующего за отчет-

ным периодом

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

Утверждены

распоряжением Правительства

Республики Тыва

       от 14 февраля 2024 г. № 71-р

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализация мероприятий по повышению уровня

занятости инвалидов на 2024 год

Наименование показателя Единица измерения Значение показателя

1. Уровень трудоустройства инвалидов при содействии органов службы занятости  процентов 60

2. Уровень трудоустроенных выпускников-инвалидов, обучавшихся по очной, очно-

заочной и заочной формам обучения по образовательным программам высшего обра-

зования, в том числе по договору о целевом обучении, и трудоустроенных в течение

календарного года, следующего за годом завершения обучения

процентов не менее 50

3. Количество проведенных профилактических мероприятий в рамках осуществления

государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах

установленной квоты

процентов не менее 4